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ВВЕДЕНИЕ

Основной причиной потери зрения у больных сахарным диабетом (СД)

является пролиферативная диабетическая ретинопатия (ПДР) и

диабетический макулярный отек (ДМО) (Shaw J.E. et al., 2010; Ding J., Wong

T.Y., 2012; Бикбов М.М. с соавт., 2015; Cao D. et al., 2018).

ПДР характеризуется ростом новообразованных сосудов в

витреоретинальномном пространстве с последующей пролиферацией задней

гиалоидной мембраны и образованием фиброглиальной ткани (ФГТ)

(Сдобникова С.В. с соавт., 2018).

Полученные за последнее время данные об участии фактора роста

эндотелия сосудов (vascular endothelial growth factor – VEGF) в поражении

гематоретинального барьера позволили предложить применение ингибиторов

ангиогенеза, в том числе, в качестве эффективного способа

патогенетического и симптоматического лечения ретинального отека и

интраокулярной неоваскуляризации (Ferrara N., 2003; Бикбов М.М. с соавт.,

2015; Файзрахманов Р.Р. с соавт., 2015; Fu S. et al., 2018; Rübsam A., Parikh S.,

Fort P.E., 2018).

На сегодняшний день существуют три основные стратегии в лечении

пациентов с ПДР: фармакологическая (компенсация уровня гликемии,

артериального давления, коррекция метаболизма), лазерная и хирургическая

(интравитреальное введение (ИВВ) анти-VEGF препаратов и витрэктомия)

(Файзрахманов Р.Р. с соавт., 2017; Bhat S. et al., 2017; Rong H. et al., 2017;

Figueira J. et al., 2018). Комбинация данных стратегий лечения нередко

позволяет обеспечить более выраженный положительный эффект (Mitchell P.

et al., 2011; Nguyen Q.D. et al., 2012).

Массивная неоваскуляризация сетчатки и ФГТ является основным

фактором, ограничивающим возможности хирурга и приводящим к наиболее

частым осложнениям витреоретинального вмешательства (ВРВ) – массивным
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кровоизлияниям и отслойке сетчатки, что требует дополнительных ВРВ, а в

ряде случаев приводит к гибели глаза.

Вышеизложенное определяет необходимость проведения в

предоперационном периоде целенаправленных профилактических

мероприятий для предупреждения развития интра- и послеоперационных

кровотечений. На современном этапе наиболее перспективным подходом

представляется предварительное использование анти-VEGF препаратов

перед ВРВ.

В последние годы появился целый ряд публикаций как отечественных,

так и зарубежных авторов, в которых приводятся данные об ИВВ

ингибиторов ангиогенеза в различные сроки до витрэктомии (ВЭ) при ПДР,

что показало себя эффективным в плане запустевания новообразованных

сосудов, профилактики рецидивирующих кровоизлияний, а также

возможности максимального удаления ФГТ, способствующего

значительному уменьшению риска возникновения интра- и

послеоперационных геморрагических осложнений (Spaide R.F., Fisher Y.L.,

2006; Rizzo S., Genovesi-Ebert F., 2008; Ruiz-Moreno J.M., Montero J.A., 2008;

Modarres M., Nazari H., 2009; Waisbourd M., Goldstein M., 2011; Илюхин П.А.,

2012; Бикбов М.М. с соавт., 2015; Файзрахманов Р.Р. с соавт., 2017; Шейн A.

с соавт., 2018).

После проведения ВРВ, помимо геморрагических, в

послеоперационном периоде в 20-41% случаев встречаются такие

осложнения, как отслойка сетчатки, гипотония или офтальмогипертензия,

реже – неоваскулярная глаукома, переднегиалоидная пролиферация и

субатрофия глазного яблока. (Bhende M. et al., 2000; Nagpal M. et al., 2009;

Sandali O. et al., 2013; Balakrishnan D. et al., 2016).

Также в послеоперационном периоде нередко наблюдался отек

макулярной области (МО) с тракционным компонентом за счет образования

эпиретинальной мембраны (ЭРМ). В большинстве случаев ЭРМ возникает

вследствие пролиферативного ответа на хирургическое вмешательство
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(миграция клеток ретинального пигментного эпителия, глиальных клеток,

моноцитов и макрофагов на поверхность внутренней пограничной мембраны

(ВПМ)) (Качалина Г.Ф. с соавт., 2013).

Пилинг ВПМ часто выполняется во время витрэктомии при

макулярной патологии (идиопатические ЭРМ, макулярные разрывы,

рефрактерные макулярные отеки). Некоторые исследования выявили, что

проведение пилинга ВПМ препятствует формированию ЭРМ в

послеоперационном периоде в хирургии отслойки сетчатки,

пролиферативной витреоретинопатии, идиопатических ЭРМ. (Aras C. et al.,

2009; Odrobina D. et al., 2012; Sandali O. et al., 2013; Ripandelli G. et al., 2015).

В связи с выраженностью пролиферативного процесса у больных

сахарным диабетом актуальным является изучение эффективности пилинга

ВПМ при ПДР, что определило необходимость и целесообразность данной

работы.

Цель работы

Усовершенствовать технологию комбинированного

витреоретинального вмешательства, включающего предварительное

интравитреальное введение ингибитора ангиогенеза с последующей

витрэктомией и дифференцированным подходом в отношении пилинга

внутренней пограничной мембраны у пациентов с пролиферативной

диабетической ретинопатией.
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Задачи исследования:

1. На основании результатов клинико-функциональных исследований

обосновать оптимальные сроки для проведения витреоретинальных

вмешательств после интравитреального введения ингибиторов ангиогенеза у

пациентов с пролиферативной диабетической ретинопатией и макулярным

отеком.

2. Разработать способ комбинированного витреоретинального

вмешательства у пациентов с пролиферативной диабетической ретинопатией.

3. Изучить особенности интраоперационного периода в зависимости от

способа витреоретинального вмешательства, выполненного в различные

сроки после предварительного интравитреального введения ингибиторов

ангиогенеза.

4. На основании сравнительного анализа морфофункциональных

параметров глаз пациентов после комбинированных витреоретинальных

вмешательств выявить закономерность и частоту формирования

эпиретинальных мембран у пациентов с пролиферативной диабетической

ретинопатией.

5. Обосновать необходимость дополнительных витреоретинальных

вмешательств у пациентов с пролиферативной диабетической ретинопатией,

обусловленных наличием эпиретинальных мембран и/или силиконовой

тампонадой витреальной полости.

6. Провести сравнительный анализ морфофункциональных параметров

глаз и результатов хирургического лечения для обоснования оптимальной

тактики комбинированных витреоретинальных вмешательств у пациентов с

пролиферативной диабетической ретинопатией.
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Научная новизна

1. Впервые обоснованы оптимальные сроки для проведения

витреоретинальных вмешательств (10-14 дней) после интравитреального

введения ингибиторов ангиогенеза у пациентов с пролиферативной

диабетической ретинопатией и макулярным отеком.

2. Разработан способ комбинированного витреоретинального

вмешательства, обеспечивающий максимальную визуализацию глазного дна

и минимальную травматичность при проведении витрэктомии у пациентов с

пролиферативной диабетической ретинопатией.

3. Изучены особенности интраоперационного течения витрэктомии

выполненной с дифференцированным подходом в отношении пилинга

внутренней пограничной мембраны при различной тампонаде витреальной

полости на фоне выполненного в различные сроки предварительного

интравитреального введения ингибиторов ангиогенеза.

4. Впервые выявлены факторы, влияющие на характер и частоту

формирования эпиретинальных мембран после комбинированных

витреоретинальных вмешательств у пациентов с пролиферативной

диабетической ретинопатией.

5. Обоснована необходимость проведения дополнительных

витреоретинальных вмешательств у пациентов с пролиферативной

диабетической ретинопатией.

6. На основании сравнительного анализа результатов хирургического

лечения изучена эффективность и обоснована оптимальная тактика

выполнения комбинированных витреоретинальных вмешательств у

пациентов с пролиферативной диабетической ретинопатией.
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Практическая значимость работы

1. Предварительное интравитреальное введение ингибиторов

ангиогенеза за 10-14 дней до витрэктомии обеспечивает наиболее

благоприятные условия для проведения витреоретинальных вмешательств у

пациентов с пролиферативной диабетической ретинопатией и макулярным

отеком.

2. Предложенный способ комбинированного витреоретинального

вмешательства снижает риск развития интра- и послеоперационных

геморрагических осложнений, позволяет полностью удалить

фиброглиальную ткань и завершить операцию за один этап вмешательства.

3. Разработанная система расчета снимков фундус камеры на основе

анализа аддитивной цветовой модели Red, Green, Blue обеспечивает

количественную маркировку цвета (колориметрию) васкулярных и

аваскулярных зон фиброглиальной ткани у пациентов с пролиферативной

диабетической ретинопатией и макулярным отеком.

4. Использование программы для расчётов А-сканов оптической

когерентной томографии позволяет проводить оценку морфологических

изменений в витреомакулярном интерфейсе с последующим динамическим

наблюдением.

5. Разработанный алгоритм хирургического лечения пациентов с

пролиферативной диабетической ретинопатией, включающий

предварительное интравитреальное введение ингибиторов ангиогенеза с

последующей витрэктомией выполненной с дифференцированным подходом

в отношении пилинга внутренней пограничной мембраны при различной

тампонады витреальной полости позволяет получить высокий и стабильный

морфофункциональный результат, а также сократить удельный вес слепых и

слабовидящих среди больных с данной патологией.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Интравитреальное введение ингибиторов ангиогенеза у пациентов с

пролиферативной диабетической ретинопатией и макулярным отеком на 10-

14-е сутки обеспечивает максимальный регресс ангиогенеза фиброглиальной

ткани без усиления воздействия тракционного компонента на ретинальную

ткань.

2. Проведение комбинированных витреоретинальных вмешательств с

дифференцированным подходом к выполнению пилинга внутренней

пограничной мембраны и выбору заместителей стекловидного тела после

предварительного интравитреального введения ингибиторов ангиогенеза

снижает частоту и выраженность интра- и послеоперационных осложнений,

количество операцией и обеспечивает минимальный риск формирования

тракционного компонента в макулярной зоне.

3. Использование пилинга внутренней пограничной мембраны при

одномоментном удалении фиброглиальной ткани на фоне тампонады

витреальной полости высокомолекулярными соединениями у пациентов с

пролиферативной диабетической ретинопатией и макулярным отеком

исключает необходимость последующей коррекции морфологии

центрального отдела сетчатки, снижая риск развития эпиретинальной

мембраны в 98% случаев.

Внедрение результатов работы в практику

Методика хирургического лечения пациентов с пролиферативной

диабетической ретинопатией на основе комбинированного

витреоретинального вмешательства, включающего витрэктомию в сочетании

с пилингом внутренней пограничной мембраны после предварительного

интравитреального введения ингибиторов ангиогенеза внедрена в

практическую деятельность III и IV микрохирургического отделения ГБУ
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«Уфимский НИИ глазных болезней АН РБ» (г. Уфа), отделения

витреоретинальной хирургии АО «Екатеринбургский центр МНТК

«Микрохирургия глаза» (г. Екатеринбург), отделения витреоретинальной

хирургии Калужского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России, в деятельность

офтальмологических отделений ГБУЗ Нижегородской области

«Нижегородская областная клиническая больница им. Н.А. Семашко» (г. Н.

Новгород). Алгоритм комбинированного витреоретинального вмешательства

для лечения пациентов с пролиферативной диабетической ретинопатией

внедрен в практическую деятельность первого офтальмологического

отделения Иркутского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.

Апробация работы

Основные материалы диссертации доложены и обсуждены на XVI

Конгрессе «EURETINA» (Копенгаген, 2016); Региональной конференции

«Неделя здравоохранения в Республике Башкортостан» (Уфа, 2016); Научно-

практической конференции «Пролиферативный синдром в офтальмологии»

(Москва, 2016); III Всероссийской 14 межрегиональной с международным

участием научной сессии молодых ученых и студентов «Современное

решение актуальных научных проблем медицины» (Н. Новгород, 2017);

Международной конференции по офтальмологии «Восток – Запад» (Уфа,

2017); XII Всероссийской научной конференции молодых ученых с

международным участием «Актуальные проблемы офтальмологии» (Москва,

2017); XVII Конгрессе «EURETINA» (Барселона, 2017), XV Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием

«Фёдоровские чтения – 2018» (Москва, 2018), XVIII Конгрессе «EURETINA»

(Вена, 2018).
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 19 работ, в том числе 8 – в

журналах, рекомендованных ВАК РФ. Получен 1 патент РФ на изобретение

(№ 2618163 от 2017 г.), 1 свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ (№ 2018611798), 1 приоритетная справка на заявленное

изобретение (№ 2017139052).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 153 страницах компьютерного текста,

состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов, 3

глав собственных исследований, заключения, выводов и практических

рекомендаций. Работа иллюстрирована 24 таблицами, 17 рисунками.

Библиографический список включает 203 источников, из них отечественных

– 56 отечественных, зарубежных – 147.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ О

ПРОЛИФЕРАТИВНОЙ ДИАБЕТИЧЕСКОЙ РЕТИНОПАТИИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эпидемиология, патогенез и клиническая характеристика

диабетической ретинопатии

Рост числа больных СД во всем мире приобрел масштабы пандемии: за

последние 10 лет их количество увеличилось более чем в 2 раза, и к концу

2015 года достигло 415 млн. человек [13, 60]. Согласно прогнозам

Международной диабетической федерации, к 2045 году СД будут страдать

642 млн. человек [78].

В Российской Федерации отмечается значимый рост

распространенности СД. По данным федерального регистра СД, в России на

окончание 2016 г. состояло на диспансерном учете 4,35 млн. человек (3%

населения), из них: 92% (4 млн.) – СД II типа, 6% (255 тыс.) – СД I типа и 2%

(75 тыс.) – другие типы СД [13].

Частота потери зрения при СД в 20 раз выше, чем у лиц без

нарушений углеводного обмена. Согласно данным эпидемиологического

исследования WESDR (Wisconsin Epidemiological Study of Diabetic

Retinopathy), через 20 лет от начала заболевания полная потеря зрения

настигает приблизительно каждого 30-го больного СД I типа и каждого 40-

го с СД II типа [126].

Основной причиной потери зрения у больных СД является ПДР и

ДМО [73]. В течение 5 лет после дебюта диабета диабетическая

ретинопатия (ДР) развивается редко, частота ее резко возрастает между 10 и

15 годами от начала заболевания и вновь снижается после 30 лет болезни.

При длительности СД I типа более 20 лет, частота любой стадии ДР

достигает почти 100%, при этом в 50% случаев развивается ПДР, при СД II
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типа частота ДР достигает 80­90%, ПДР – 20% случаев, соответственно [11,

12].

На сегодняшний день представляет интерес исследование

распространенности ДР в зависимости от компенсации углеводного обмена.

У пациентов с гликированным гемоглобином (HbA1c) более 7,5%, независимо

от пола и типа СД, частота ДР в 1,8–3,5 раза выше, чем у пациентов с HbA1c

менее 7% [29]. По данным DCCT (Diabetes Control and Complications Trial),

снижение уровня HbAlc до 7% приводит к уменьшению риска развития ДР на

76%, а риска прогрессирования ДР — на 53% [145]. Исследование UKPDS

(United Kingdom Prospective Diabetes Study) показало, что снижение уровня

HbA1c у пациентов с СД всего на 1% было ассоциировано со снижением

прогрессирования ДР на 17%, частоты кровоизлияний в стекловидное тело

(СТ) – на 23% и развития слепоты на один глаз – на 16% [81].

ДР относится к тяжелым микрососудистым осложнениям СД, главным

клиническим признаком которого является гипергликемия. Гипергликемия –

необходимое условие для развития всех диабетических ангиопатий.

Независимо от типа СД, при прогрессировании болезни формируется

одинаковый спектр тканевых, органных и сосудистых нарушений [162].

На ранних этапах развития ДР вследствие гликирования происходит

утолщение базальной мембраны капилляров, что в сочетании с отеком

эндотелия вызывает нарушение функции и сужение просвета сосудов,

снижение кровотока и гипоксию сетчатки, от которой в первую очередь

страдает МО [4, 27, 157]. Гиалинизация и окклюзия прекапиллярных

артериол приводят к потере перицитов, эндотелиальных клеток и атрофии

капиллярной сети, что в свою очередь ведет к нарушению контроля над

эндотелиальной пролиферацией, что уже на ранних этапах развития ДР

создает предпосылки для неоваскуляризации сетчатки [42, 61, 158].

Одним из важнейших процессов патогенеза ДР является развитие

окислительного стресса, воздействие которого приводит к новым

патологическим каскадам, в том числе к активации синтеза оксида азота,
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который образует высокотоксичный для перицитов пероксинитрит [5, 191].

Исчезновение перицитов считается ранним доклиническим признаком

развития ДР, нарушение их взаимодействия с эндотелиальными клетками

ретинальных сосудов приводит к истончению и атонии сосудистой стенки

[83, 107, 130].

Сведения о патогенезе ДР существенно расширились после выявления

в СТ повышенной концентрации фактора роста эндотелия сосудов – VEGF

[99-100]. Основными провоцирующими и наиболее изученными факторами

развития ПДР являются VEGF и инсулиноподобный фактор роста тип 1

(IGF–1–Insulin-like growth factor), которые стимулируют развитие

новообразованных сосудов в сетчатке и радужной оболочке [33, 111].

Выявление значения VEGF в патогенезе ДР и послужило началом

исследования ангиогенного звена патогенеза диабетического поражения

сетчатки, которое включает взаимодействие про- и антиангиогенных

факторов роста, провоспалительных цитокинов, молекул адгезии, хемокинов,

и протеаз.


[…]


для миграции ретинальных клеток в витреальную полость, формирование

ЭРМ не наблюдалось ни в одном случае на протяжении всего

послеоперационного периода. Это было обусловлено тем, что из-за

отсутствия ВПМ и низкой плотности ГВС происходила беспрепятственная

миграция ретинальных клеток в витреальную полость (если данный

пролиферативный процесс был активен), где не было условий для их

пролиферации. В 25% случаев были зарегистрированы патологические

изменения в МО, обусловленные увеличением числа больных с ДМО. Тем не

менее, по данным ОКТ, выявлено значительное снижение МО в области

фовеа на 51,6%, парафовеа – 43,1% (p = 0,014, p = 0,035 соответственно в

сравнении с данными до оперативного лечения).

В течение 3 месяцев после ВЭ без пилинга ВПМ (подгруппы 2.1 и 2.3)

развивается отек МО с выраженным тракционным синдромом со стороны

ЭРМ. При этом на фоне силиконовой тампонады (подгруппа 2.1) частота ее

формирования составила 96,2% случаев, на фоне тампонады витреальной

полости ГВС (подгруппа 2.3) – 36%. Формирование ЭРМ в данных

подгруппах было обусловлено наличием неудаленной ВПМ в МО.

В подгруппах 2.1 и 2.3 были зарегистрированы патологические

изменения в МО в 99 и 68,0% случаев соответственно, обусловленные

наличием ЭРМ или ДМО.
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В подгруппах 2.2 и 2.4 (с пилингом ВПМ) наблюдалось отсутствие

развития отеков МО с тракционным компонентом со стороны ЭРМ. В

течение 3 месяцев после ВЭ в подгруппе 2.2, несмотря на наличие

ретросиликонового пространства, визуализировалась гиперрефлективная

линия над МО, схожая с ЭРМ. В подгруппе 2.4 на фоне газовоздушной

тампонады происходила беспрепятственная миграция ретинальных клеток в

витреальную полость из-за отсутствия ВПМ и низкой плотности ГВС, где не

было условий для их пролиферации.

Несмотря на отсутствие ЭРМ в подгруппах 2.2 и 2.4 (с пилингом ВПМ),

в общей сложности в 21,4 и 25% случаев были зарегистрированы

патологические изменения в МО, обусловленные увеличением числа

больных с ДМО.

Обоснование необходимости дополнительных витреоретинальных

вмешательств у пациентов 2-й группы

Учитывая формирование ЭРМ, влияющей на функциональные

параметры макулярной зоны, пациентам в подгруппах 2.1 и 2.3 было

проведено дополнительное оперативное лечение, в основе которого было

удаление ЭРМ.

В подгруппе 2.1, несмотря на то, что замена тампонирующих

витреальную полость средств была выполнена во всех случаях, только у 11

пациентов (40,7%) удалось провести пилинг ВПМ с одномоментным

удалением СМ.

Острота зрения после оперативного лечения практически не

изменилась и составила 0,12±0,05. По данным ОКТ, наблюдалась тенденция

к снижению средней толщины МО в области фовеа и парафовеа в сравнении

с данными до удаления ЭРМ, при этом было выявлено снижение средней

толщины зоны «СВН – ВПМ / ЭРМ» на 11,53 мкм в сравнении с данными

через 3 месяца после ВЭ. Учитывая, что в 16 случаях не было проведено

удаление ЭРМ, сохранялся отек МО с тракционным компонентом со стороны
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ЭРМ. Также после дополнительного вмешательства в сочетании с пилингом

ВПМ, несмотря на анатомическое прилегание сетчатки и отсутствие

геморрагических осложнений, в 40,8% случаев (11 глаз) был диагностирован

ДМО. На протяжении всего срока наблюдения рецидивов ОС не

наблюдалось.

В подгруппе 2.3 острота зрения, как и в подгруппе 2.1, достоверно не

изменилась и составила 0,17±0,05. Шести пациентам (6/9) через 3 месяца

после ВЭ было проведено дополнительное ВРВ. В ходе операции

наблюдались незначительные геморрагические проявления в области

контакта ретинального пинцета с комплексом «ЭРМ + ВПМ». Во всех

случаях ВРВ завершалось тампонадой витреальной полости стерильным

воздухом с целью профилактики геморрагических осложнении и рецидивов

ОС. По данным ОКТ, у данных пациентов ЭРМ оказывала минимальное

тракционное воздействие на МО, при этом сохранялся правильный контур и

фовеолярное углубление. При этом толщина МО в фовеа снизилась на 14,6%,

в парафовеа на 12,1%.

Сравнительный анализ морфофункциональных параметров глаз и

результатов хирургического лечения

Через 6 месяцев после хирургического лечения в подгруппе 2.1 (n = 27)

были выявлены низкие функциональные показатели, обусловленные

наличием ЭРМ в 59,3% случаев (16 глаз) и ДМО – в 40,7% случаев (11 глаз),

из-за выявленных противопоказаний для пилинга ВПМ (p1-2,4 <0,02).

Подобный результат был получен и в подгруппе 2.3 (n = 25), где в 64%

случаев (16 глаз) было отмечено формирование ЭРМ, после дополнительных

хирургических мероприятий она наблюдалась в 40% случаев (10 глаз), также

в 16% случаев (4 глаза) сохранялся ДМО (р3-2,4 <0,02).

Следует отметить, что морфологические показатели в подгруппе 2.3

были достоверно выше, чем в подгруппе 2.2 в сроки через 3 месяца после ВЭ,

что обусловлено наличием СМ и было нивелировано его удалением.

127

Наиболее результативным было изменение морфофункциональных

параметров в подгруппе 2.4, обусловленное своевременным пилингом ВПМ,

отсутствием ЭРМ, меньшими изменениями в МО и тампонадой витреальной

полости ГВС (p4-1,2,3 <0,01).

При проведении ВЭ с пилингом ВПМ на фоне газовоздушной

тампонады витреальной полости достигнуты наиболее высокие

функциональные результаты. Это было обусловлено отсутствием ЭРМ во

всех случаях на протяжении всего периода наблюдения, вследствие

удаленной ВПМ, которая служила бы субстратом для пролиферации

мигрировавших клеток сетчатки. При этом использование ГВС для

тампонады витреальной полости обеспечивало беспрепятственную миграцию

ретинальных клеток в витреальную полость, где не было условий для их

пролиферации. В связи с этим наблюдалась тенденция к прогрессивному

улучшению морфофункциональных результатов в период после ВЭ и до

конца срока наблюдения.

Полученные данные позволяют сделать предположение о том, что на

этапах развития ПДР за счет развития воспалительного процесса,

реализующегося в процессы фиброзирования и склероза, возникают условия

для возникновения и формирования ЭРМ, что определяет сложность и

многофакторность патогенетических аспектов в развитии ПДР и ДМО.

Комплексный подход ведения пациентов с пролиферативной

диабетической ретинопатией, включающий своевременное использование

ингибиторов ангиогенеза, проведение в выявленные сроки (10-14 дней)

хирургического лечения с дифференцированным подходом в отношении

пилинга ВПМ, адекватного выбора тампонады витреальной полости,

обеспечивает стабилизацию морфологических параметров центрального

отдела сетчатки, достижение максимальных функциональных результатов,

упрощение проведения витреоретинального вмешательства и снижение

осложнений в послеоперационном периоде.
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ВЫВОДЫ

1. Оптимальным сроком для проведения витрэктомии у пациентов с

пролиферативной диабетической ретинопатией и макулярным отеком

являются 10-14-е сутки после предварительного интравитреального введения

ингибиторов ангиогенеза, что обусловлено максимальным регрессом

неоваскуляризации и минимальным тракционным воздействием на сетчатку.

Проведение витрэктомии в указанные сроки способствует снижению риска

развития локальной тракционной отслойки сетчатки на 36,6% (p = 0,041 в

сравнении с данными через 1-3 месяца после интравитреального введения

ингибиторов ангиогенеза).

2. Применение комбинированного витреоретинального вмешательства

у пациентов с пролиферативной диабетической ретинопатией по

предложенному способу позволяет достигнуть максимальной визуализации

глазного дна, полностью удалить фиброглиальную ткань и в большинстве

случаев завершить витрэктомию с применением краткосрочного заместителя

стекловидного тела.

3. Проведение комбинированного витреоретинального вмешательства в

оптимальные сроки способствует снижению риска развития

интраоперационных геморрагических осложнений в 4,2 раза (p =0,019),

частоты применения перфторорганических соединений в 3,7 раза (p =0,024 в

сравнении с витрэктомией, выполненной через 1-3 месяца после интра-

витреального введения ингибитора ангиогенеза), а также сокращает

длительность и облегчает проведение витрэктомии.

4. В послеоперационном периоде у пациентов с пролиферативной

диабетической ретинопатией при тампонаде витреальной полости

силиконовым маслом (без пилинга внутренней пограничной мембраны) риск

формирования эпиретинальной мембраны повышается в 2,7 раза (p =0,036)

по сравнению с данными до лечения и в 1,8 раза (p =0,048) по сравнению с

129

использованием газовоздушной смеси в качестве заместителя стекловидного

тела.

5. Наличие эпиретинальных мембран и/или силиконовой тампонады

витреальной полости после первичной витрэктомии являются абсолютным

показанием для проведения дополнительных витреоретинальных

вмешательств, обеспечивших их удаление в 40,7% случаев. Однако в 59,3%

случаев, в связи с ретиношизисом внутренних слоев и выраженным отеком

макулярной области более 600 мкм, были выявлены противопоказания к

пилингу комплекса «эпиретинальная мембрана – внутренняя пограничная

мембрана», проведение которого грозило ятрогенным формированием

макулярного разрыва.

6. Сравнительный анализ морфофункциональных параметров глаз и

результатов хирургического лечения пациентов с пролиферативной

диабетической ретинопатией показал, что оптимальной хирургической

тактикой является выполнение предварительного интравитреального

введения ингибиторов ангиогенеза за 10-14 дней до витрэктомии в сочетании

с пилингом внутренней пограничной мембраны на фоне газовоздушной

тампонады витреальной полости, обеспечивающее эффективную

профилактику эпиретинального фиброзирования и прогрессивное улучшение

морфофункциональных результатов до конца срока наблюдения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Перед проведением витреоретинальных вмешательств у пациентов с

пролиферативной диабетической ретинопатией и макулярным отеком

необходимо предварительное интравитреальное введение ингибиторов

ангиогенеза за 10-14 дней до запланированной витрэктомии.

2. При выполнении комбинированных витреоретинальных

вмешательств у пациентов с пролиферативной диабетической ретинопатией,

без признаков эпиретинальных мембран, независимо от планируемой

тампонады витреальной полости, необходимо использование

комбинированного подхода, включающего витрэктомию, пилинг внутренней

пограничной мембраны, применение газовоздушной тампонады.

3. В случае применения тампонады витреальной полости

перфторорганическим соединением, пилинг внутренней пограничной

мембраны необходимо выполнять после его полного удаления, перед

заключительной тампонадой витреальной полости.
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СПИСОК ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКИХ СОКРАЩЕНИЙ

ВГД Внутриглазное давление

ВМИ Витреомакулярный интерфейс

ВПМ Внутренняя пограничная мембрана

ВРВ Витреоретинальное вмешательство

ВЭ Витрэктомия

ГВС Газовоздушная смесь

ДЗН Диск зрительного нерва

ДМО Диабетический макулярный отек

ЗГМ Задняя гиалоидная мембрана

ИВВ Интравитреальное введение

ЛКС Лазеркоагуляция сетчатки

МКОЗ Максимально корригируемая острота зрения

МО Макулярная область

ОКТ Оптическая когерентная томография

ОПМП Оптическая плотность макулярного пигмента

ПДВР Пролиферативная диабетическая витреоретинопатия

ПДР Пролиферативная диабетическая ретинопатия

ПФОС Перфторорганическое соединение

СД Сахарный диабет

СМ Силиконовое масло

СНВ Слой нервных волокон

СТ Стекловидное тело

ТОС Тракционная отслойка сетчатки

ФГТ Фиброглиальная ткань

ЭРМ Эпиретинальная мембрана

VEGF Фактор роста эндотелия сосудов/ Vascular endothelial growth factor
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