О Т З Ы В Н А А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

диссертации Каланова Марата Римовича «Клинико-функциональная оценка

эффективности комбинированного витреоретинального вмешательства при

пролиферативной диабетической ретинопатии», представленной на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.07 - глазные болезни

Сахарный диабет - одна из приоритетных медико-социальных

проблем, обусловленная эпидемиологической распространенностью,

хроническим заболеванием и высокой инвалидизацией больных.

Ведущими причинами снижения зрения у пациентов с сахарный

диабетом являются прогрессирование диабетической ретинопатии до ее

пролиферативной стадии и диабетический макулярный отек.

Диабетическая ретинопатия - наиболее тяжелое осложнение сахарного

диабета, характеризуется повышенной проницаемостью и окклюзией

ретинальных сосудов, последовательно прогрессируя до появления

новообразованных сосудов и геморрагии. Поражение центральной зоны

глазного дна протекает в виде диабетического макулярного отёка и ишемии

макулы, что является плохим прогнозом для зрительных функций, так как

приводит к слабовидению и слепоте. В связи с этим, актуальность

диссертационного исследования Каланова М.Р. не вызывает сомнений.

Соискателем были освещены основные проблемы ежедневной

практической деятельность витреоретинальных специалистов, с которыми

они сталкиваются в ходе хирургического лечения пациентов с

пролиферативной диабетической ретинопатией (ПДР). А именно,

возникновение интра- и послеоперационных геморрагических осложнений,

отслойки сетчатки во время иссечения фиброглиальной ткани, применение

тяжелых, долгосрочных заместителей стекловидного тела. Также, особое

внимание было уделено морфологическому состоянию макулярной области,

в частности изменению внутренней пограничной мембраны (ВПМ) в ходе

пролиферативного процесса на фоне тампонады силиконовым маслом при

различной витреоретинальной патологии. Данные аспекты послужили

постановке цели и составлению задач диссертационного исследования.

Для решения поставленных задач диссертантом был проведен анализ

морфофункциональных параметров 134-х глаз пациентов с ПДР, без

признаков эпиретинальных мембран (ЭРМ) в макулярной области. Все

больные были разделены на 2 группы исследования, и подвергнуты

витреоретинальному вмешательству на фоне выполненного в различные

сроки предварительного интравитреального введения (ИВВ) ингибиторов

ангиогенеза.

Научная новизна представленной работы заключалась в том, что

впервые были обоснованы оптимальные сроки для проведения витрэктомии

(ВЭ) (10-14 дней) после ИВВ ингибиторов ангиогенеза у пациентов с ПДР и

макулярным отеком. Разработан способ комбинированного

витреоретинального вмешательства, обеспечивающий максимальную

визуализацию глазного дна и минимальную травматичность при проведении

ВЭ. Изучены особенности интраоперационного течения ВЭ, выполненной с

дифференцированным подходом в отношении пилинга ВПМ при различной

тампонаде витреальной полости на фоне выполненного в различные сроки

ИВВ ингибиторов ангиогенеза. Также, впервые были выявлены факторы,

влияющие на характер и частоту формирования ЭРМ в послеоперационном

периоде и обоснована необходимость проведения дополнительных

витреоретинальных вмешательств. А на основании сравнительного анализа

результатов хирургического лечения была изучена эффективность и

обоснована оптимальная тактика выполнения комбинированных

витреоретинальных вмешательств у пациентов с ПДР.

Результаты исследования Каланова М.Р. важны не только в

теоретическом аспекте, но имеют большую практическую значимость.

Проведение ВЭ по предложенному диссертантом способу, в обоснованные

оптимальные сроки (через 10-14 дней) после предварительного ИВВ

ингибиторов ангиогенеза способствует снижению риска развития

интраоперационных геморрагических осложнений, локальной тракционной

отслойки сетчатки, частоты применения перфторорганических соединений,

сокращению длительности оперативного вмешательства. При этом

выполнение пилинга ВПМ с целью профилактики ее фиброзирования

нивелирует риск формирования ЭРМ в послеоперационном периоде

независимо от использованной тампонады витреальной полости, и не требует

дальнейшей хирургической коррекции центральной зоны сетчатки.

Разработанная система расчета снимков фундус-камеры на основе

анализа аддитивной цветовой модели Red, Green, Blue обеспечивает

количественную маркировку цвета (колориметрию) васкулярных и

аваскулярных зон фиброглиальной ткани. Применение разработанной

программы для расчётов А-сканов оптической когерентной томографии

позволяет проводить оценку морфологических изменений в

витреомакулярном интерфейсе с последующим динамическим наблюдением

пациентов с ПДР и макулярным отеком.

Завершением практической части исследования является разработанный

алгоритм хирургического лечения пациентов с ПДР, который позволяет

получить высокий и стабильный морфофункциональный результат, а также

сократить удельный вес слепых и слабовидящих среди больных с данной

патологией.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают результаты

проведенных исследований, соответствуют поставленной цели и задачам.

По материалам диссертационного исследования Каланов М.Р.

опубликовано 19 работ, в том числе 8 - в журналах, рекомендованных ВАК

РФ. Получен 1 патент РФ на изобретение, 1 свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ, 1 приоритетная справка на заявленное

изобретение. Результаты работы доложены на 10 научно-практических

конференциях по офтальмологии, включая 3 зарубежные.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по

содержанию полностью соответствуют основным положениям диссертации.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению не возникло.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Каланова Марата Римовича

представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.07 - глазные болезни, представляет собой

самостоятельную, законченную научно-квалифицированную работу, в

которой на основании клинико-функциональной оценки проведенного

исследования обоснована эффективность комбинированного

витреоретинального вмешательства у пациентов с пролиферативной

диабетической ретинопатии».

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9-11

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённых

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

г. N 842 (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлением

Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №335; от 02.08.2016 г. №748),

предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата

медицинских наук, а её автор - Каланов Марат Римович - заслуживает

присвоения искомой учёной степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.07 - глазные болезни.
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